
CADERNO 2  11QUINTA-FEIRA, 08 DE SETEMBRO DE 2011

2. A COMISSÃO se responsabilizará pela apresentação do 
relatório conclusivo sobre a ocorrência, dentro do prazo de 30 
(trinta) dias à  Presidência.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de  sua 
assinatura,  revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE,  PUBLICA-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de   setembro  de 2011.
EDUARDO LUIZ DA SILVA LOUREIRO
Diretor Presidente, em exercício

PORTARIA N.º 227/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279917

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/Pa, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1. DESTITUIR a Sra. LUCIANA MARIA CORRÊA MALCHER, da 
função em comissão de ASSESSOR da Presidência, revogando-se 
a Portaria nº 126/2011-PRESI, datada de 21.03.2011.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
31.08.2011, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de setembro de 2011.
EDUARDO LUIZ DA SILVA LOUREIRO
Diretor Presidente, em exercício.

PORTARIA Nº 0519, DE 06 DE SETEMBRO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279672

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 5º da Lei Estadual 
n°4.584, de 08 de outubro de 1975, e
Considerando as diretrizes fixadas no Decreto nº 73, de 06 de 
abril de 2011, que alterou o Decreto nº 2.363, de 31 de julho 
de 2006, autorizando o dirigente desta Autarquia a promover 
e adotar todos os atos e providências legais necessárias à 
efetivação dos resgates administrativos das terras aforadas pelo 
Estado do Pará, observadas as disposições que regulamentam os 
contratos dessa natureza;
Considerando, ainda, que o Processo Administrativo nº 
2007/26083 – ITERPA tramitou regularmente recebendo 
pareceres favoráveis dos setores técnicos do órgão, resultando 
assim comprovados os requisitos essenciais exigidos para o 
resgate dos imóveis rurais concedidos em regime enfitêutico.
R E S O L V E:
I- Fica autorizado o RESGATE DO AFORAMENTO referente 
ao imóvel rural denominado “Fazenda Cedro – Gleba Rio 
Vermelho”, situado no Município de Marabá, com área 
dimensionada de 722ha.18a.72ca. (setecentos e vinte e dois 
hectares, dezoito ares e setenta e dois centiares), em favor de 
Benedito Mutran Filho.
II- A Gerência de Aforamento deverá adotar todas as medidas 
complementares à execução do resgate enfitêutico a que se 
refere esta Portaria, inclusive quanto à lavratura e assinatura 
dos respectivos termos em livro próprio integrante do acervo 
fundiário do Estado do Pará, sob a guarda e responsabilidade 
do ITERPA.
III- Assumidas tais providências, deverá ser fornecida ao 
beneficiário uma guia contendo o inteiro teor do respectivo 
resgate.
Publique-se.
CARLOS LAMARÃO CORRÊA
Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279697

PORTARIA  N°   516/2011
O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da PORTARIA Nº 168/2011-GP, de 01 de abril de 2011, 
publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 31.889, de 
06/04/2011, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 
e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo nº 2011/272412, datado de 
14/07/2011.
R E S O L V E:
I- CANCELAR a PORTARIA Nº 380/2011 de 19/06/2011, que 
concedeu Suprimento de Fundos no valor de R$ 150,00 (cento 
e cinquenta reais) publicado no DOE nº 31.960 de 20/07/2011, 
ao servidor JOSÉ HILTON DA SILVA CUNHA, Assistente Técnico 
em Desenvolvimento Agrário e Fundiário,  para o município de 

Dom Eliseu/PA.
II- Tendo em vista que o referido servidor não utilizou o recurso 
acima citado.
Publique-se.
José Cezario Arias de Souza
Diretor-DAF/ITERPA
Diretoria do DAF do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 05 
de setembro de 2011.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279703

PORTARIA  N°   517/2011
O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da PORTARIA Nº 168/2011-GP, de 01 de abril de 2011, 
publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 31.889, de 
06/04/2011, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 
e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo nº 2011/268476, datado de 
12/07/2011.
R E S O L V E:
I- CANCELAR a PORTARIA Nº 371/2011 de 13/07/2011, que 
concedeu Suprimento de Fundos no valor de R$ 150,00 (cento 
e cinquenta reais) publicado no DOE nº 31.956 de 14/07/2011, 
ao servidor WALTER ISSE POLARO, Engº Agrônomo, para o 
município de Rondon do Pará/PA.
II- Tendo em vista que o referido servidor não utilizou o recurso 
acima citado.
Publique-se.
José Cezario Arias de Souza
Diretor-DAF/ITERPA
Diretoria do DAF do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 05 
de setembro de 2011.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279439

PORTARIA Nº 344 /2011
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando que a servidora já concluiu o estágio probatório 
conforme processo 2008/389557 e o que dispõe a Constituição 
Federal de 1988.
R  E  S  O  L  V  E:
I - DECLARAR estável no Serviço Público Estadual, de acordo 
com o que dispõe o art. 41, § 4º, da CF/88, a servidora Erivanda 
Barbosa de Oliveira Silva, Procuradora Autárquica, matrícula 
54187945/3, com efeito retroativo a 30 de junho de 2011.
Publique-se.
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
01 de julho de 2011.
Carlos Lamarão Corrêa - Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279573

PORTARIA: 385
Objetivo: Realizarem visita técnica à Associação Comunitária 
dos Moradores do Residencial Rouxinol, referente ao Processo 
Administrativo.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541945382/MÁRCIA LUANA MOREIRA DE SOUZA (Gerente) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/09/2011 a 08/09/2011
51471663/MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO XAVIER DOS 
SANTOS FIALHO (Técnica em Gestão Pública - Ass. Social ) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/09/2011 a 08/09/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279651

NÚMERO DO TERMO DE COOPERAÇÃO: 003/2011
PARTES DO TERMO DE COOPERAÇÃO: A Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Inovação – SECTI, Empresa de 
Processamento de Dados do Estado do Pará – PRODEPA, como 
interveniente, e a Secretaria de Estado de Administração – SEAD.
OBJETO DO TERMO DE COOPERAÇÃO: O presente Termo de 
Cooperação  tem por finalidade a cooperação para a realização 
de Capacitação Básica em informática e Acesso Gratuito à 
internet na unidade do Serviço de Atendimento à População 

“Estação Cidadania”, instituído através do Decreto Estadual n.º 
153, 05 de julho de 2011.
DATA DA ASSINATURA: 22/08/2011
VIGÊNCIA DO TERMO DE COOPERAÇÃO: 22/08/2011 a 
22/07/2013
ENDEREÇO DAS PARTES: Alex Bolonha Fiúza de Mello/SECTI – 
Travessa Vileta, 1289, Aptº 1002, Pedreira, CEP: 66.087-422 – 
Belém/PA, Alice Viana Soares Monteiro/SEAD – Avenida Gentil 
Bittencourt, 43 – Batista Campos – Belém/PA, e Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires/PRODEPA – Rod. Augusto Montenegro, Km 
10, Centro Administrativo do Estado, Icoaraci, CEP: 66.820-000.
FORO: Comarca de Belém/PA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279655

NÚMERO DO ACORDO: 026/2011 (MDIC)
PARTES DO ACORDO: O Ministério do Desenvolvimento, 
Indústria e Comércio Exterior – MDIC e o Estado do Pará, por 
intermédio da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação – SECTI
OBJETO DO ACORDO: O presente acordo tem por objetivo 
consolidar a mútua cooperação entre os signatários, com vistas 
a promover um maior intercâmbio de informações e articular 
ações de facilitação de Investimentos produtivos no país, o que 
ocorrerá por meio da Rede Nacional de Informações sobre o 
Investimento (Renai)
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2011
VIGÊNCIA DO ACORDO: 25/08/2011 a 31/03/2015
SIGNATÁRIOS: Alex Bolonha Fiúza de Mello/SECTI – Avenida 
Presidente Vargas, 1020, Campina, CEP: 66.017-000 – Belém/
PA e Heloísa Regina Guimarães Menezes/MDIC: Esplanada dos 
Ministérios, Bloco “J”, CEP: 70.053-900 – Brasília/DF.
FORO: Brasília/DF

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279645

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 31/08/2011
Valor: 0,00
Vigência: 31/08/2011 a 30/11/2011
Justificativa: Ajuste no repasse financeiro.
Objeto: a) Alteração da denominação do partícipe de Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT 
para Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação 
- SECTI, conforme estabelece no art. 6º da Lei nº 7.543 
de 20/07/2011, publicado no Diário Oficial nº 31961 de 
21/07/2011. b) A prorrogação do prazo de vigência do convênio 
04/2011-SECTI/UFRA até 30/11/2011. 
Convenio: 4
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19691125961410000    332041              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecn. e Inovação-
SECTI 
Beneficiário ente Público: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO 
PARÁ - UFRA
Nome do Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279584

PORTARIA: 386
Objetivo: Conduzir as servidoras da DCT e do INFOCENTRO que 
realizarão visita técnica à Associação Comunitária dos Moradores 
do Residencial Rouxinol, referente ao Processo Administrativo.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572037961/MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO 
(Motorista) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/09/2011 a 
08/09/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279816

PORTARIA: 389
Objetivo: Conduzir as servidoras da DCOMEX que participarão do 
“Treinamento em Exportação para Empresa de Pequeno Porte – 
EPP”, que tem como objetivo, proporcionar aos médios, pequenos 
e micros empresários e seus funcionários, conhecimentos 
necessários para internacionalizar suas empresas.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572037961/MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO 
(Motorista) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/09/2011 a 
16/09/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello


